







Przewyżka wywozu:

Table with 2 columns: Year and Amount in dollars. Rows: 1876 (79,644), 1877 (151,150), 1878 (257,815), 1879 (264,660), 1880 (167,895).

Coż był za skutek tej bezprzykładnej rewolucji w handlu światu? Otóż ten, iż Europa, która dotąd była wierzycielką, teraz musi płacić swe długi złotem i złotem to pochodzi ten odpływ złota do Ameryki.

Od końca roku finansowego w Ameryce, t. j. od 30 czerwca 1880 r. do końca grudnia otrzymał Nowy York znowu 350 milionów fr.; tu zaś następują liczby pojedynczych tygodni bieżącego roku.

1 stycznia 1881 400,000 funt. szterl.

20 „ „ 100,000 „

27 „ „ i dalsze — „

3 marca 101,000 „

razem 601,000 funt. szterl.

A więc około 15 milionów fr. Dnia 14 marca przesłał bank angielski znowu 275,000 funt. szterl. do Nowego Yorku.

Ameryka zabsorbowała w przeciągu dwóch tych lat całą produkcję roczną złota a w sprawozdaniu departamentu finansowego Stanów Zjednoczonych: „Znaczna i ciągną przewyżka naszego wywozu nad wozem powoduje jeszcze znaczniejszy przyływ monet, niż dotąd.“

Nie odważym się w tej mierze cokolwiekbyś przepowiadać, kończy E. de Lavéleye, ograniczam się więc tylko na wypowiedzeniu twierdzenia, przeciw któremu nikt nie będzie zapewne oponował.

SZWAJCARYA.

Odezwa obywateli kantonu Zurych w sprawie kongresu socjalistów, mającego się odbyć we wrześniu r. b. przesłana radzie rządowej kantonu brzmi w streszczeniu jak następuje:

Zamach z dnia 13 marca na cara rosyjskiego odkrył tendencje i rodzaj walki nihilistów i spowodował, że cała Europa ze wstrętem i strachem spogląda na to stronnictwo, które przez rzucanie bomb między tłumy ludu, jako też przez zakładanie min naraża życie wielu niewinnych ludzi, aby zbrodniczych dopięć zamiarów. I pomiędzy naszym ludem staje się prąd przeciw tej partyi żywym i więcej wobec zakus pojedynczych, które chcą czynić nie uwinąć i wystawiać. Z wielką niechęcią przyjęto wiadomość o mającym się odbyć we wrześniu na ziemi szwajcarskiej kongresie socjalistycznym, w którym jak zawsze wezmą udział nihilisci i spółnicy ich całego świata.

AFRYKA.

Nie bez interesu zapewne będą dla czytelników niektóre wiadomości o pokoleniach tunetańskich, przeciw którym gotuje się francuzka wyprawa. Krumrowie, a właściwiej Kumirów, o których tyle pisze się obecnie, stanowią dość znaczne pokolenie, zajmujące całą linią graniczną Dżebel-Kumir, to jest góry, które stanowią naturalną granicę regencyi tunetańskiej.

położoną na zachód Badij i Tabaski, między tą ostatnią miejscowością i właściwym Algierem. Kraj Kumirów jest prawie nieprzystępny; jest górzysty, gęsto pokryty lasami, bez żadnych dróg i komunikacji.

Zupełnie nieprzystępny żadnej uprawie, kraj ten nie ma innego bogactwa prócz niezmiernych lasów dęba kordowego i kilku kopalni srebra i ołowiu, wydających bardzo nędzny procent czystego kruszcu.

Obok Kumirów na tém samém terytorjum znajduje się kilka mniejszych pokoleń, jak Beni Mazcu, Ulod Ali, Mezarna, Uchteta i Uloo-Sizu. Pokolenia te pozostają w nieustannych walkach z Kumirami, którzy nadużywając swęj liczebnej przewagi, rabują je zuchwale i zabierają im tropy, które ci biedacy z wielkim trudem hodują.

Kumiry są średniego wzrostu i dość kształtni, cera ich bardzo ciemna, koloru palonej kawy; włosy krótkie i kędzierzawe, oczy małe ale żywe, nos mały ale nie rozpuszczony; jedna tylko cecha uderza w ich postaci, to jest uszy przynajmniej dwa razy większe, niż u innych ludów.

KRONIKA

miejscowa, prowincjonalna i zagraniczna.

Poznań, sobota dnia 16 kwietnia. Doniesienia urzędowe. Docent prywatny uniwersytetu berlińskiego dr. C. A. Ewald mianowany został profesorem nadzwyczajnym w wydziale lekarskim tegoż uniwersytetu. Teatr. Jutro Krakowiacy i Górale, opera narodowa z tańcami w trzech aktach J. N. Kamińskiego, muzyka Kurpińskiego.

W Wiatrowie, w powiecie wągrowieckim spaliło się w tych dniach około 20 morgów lasu. Pożar zdołano dopiero przytłumić przez wykopanie rowu dwa metry głębokiego.

Ze Zbąszczyń donoszą do O r e d o w n i k a, że egzamin publiczny tamtejszych dzieci szkolnych odbył się we wszystkich po niemiecku. Nawet religia uczono i egzaminowano z niej po niemiecku.

W gimnazjum głubczyckim, na Górnym Śląsku, złożony na końcu marca r. b. egzamin abituryncki 23 uczniów prymy wyższej.

Proces Karola Miarki. W dniu 13 bm. o godzinie 9 z rana rozpoczął się przed izbą karną sądu okręgowego w Pszczynie proces przeciwko byłemu redaktorowi Katolika panu Karłowi Miarce, zostającemu od 15 czerwca r. z. w śledztwie.

Miarka oskarżony jest o czyn z r. 1879 i 1880 i to 1) o chęć wzbogacenia się na drodze bezprawnej przez pokrzywdzenie w majątku włościan przystępujących do górnoszląskiego towarzystwa pożyczkowego dla włościan, którym fałszywie rzecz przedstawiał.

2) o przywłaszczenie sobie w dwóch wypadkach kwot pieniężnych, które mu poruczone zostały, należących do dawców składek na biednych Górnoszlązaków i to a) 9000 marek b) 2140 marek.

Na podstawie § § 263, 264, 248, 274 kodeksu karnego oskarża go się a sprawę przekazuje do osądzenia izbie karnej sądu okręgowego w Pszczynie. obrońcy podzielił się w ten sposób, że pan Pohl objął obronę części faktycznej a p. dr. Porsch prawnej.

Posiedzenie przetrwano o godz. 12 1/2. Okładając zaś sprawozdanie z procesu do następnego numeru dodajemy, że Miarka zwolniony został z zarzutu oszustwa i przywłaszczenia sobie obcej własności w jednym przypadku; za przywłaszczenie sobie obcej własności w dwóch przypadkach, skazany został na 5 miesięcy więzienia, z których 2 1/2 miesiąca z więzienia śledczego zostało mu policzone.

Wychodźstwo. Z nad Renu piszą do Kreuz Ztg., że emigracja tamże zaczyna się z dniem każdym zwiększać. Wszędzie prawie jest widoczna chęć emigracji. W wielu jednakże czekać musi aż do sierpnia, gdyż okryły wszystkie już są zamknięte do tego czasu.

stowarzyszenia włościan, która za czasów swego istnienia liczyła 1817 członków. Ci zapłacili w 1879 po 2 marki, tak że w r. 1880 mieli tylko po 1 marce do zapłacenia.

Następnie zapytał przewodniczący, co się stało z 14,988 względnie 18,000 mrk., (kwotę tę zobowiązał się Miarka dostawić). Przy rewizji w dniu 3 lipca 1880 znaleziono 2974 m. gotówką i 3250 m. w obligacjach dłużnych, a Miarka nieuwinął się, że 12,000 m. pobrał z kasy stowarzyszenia na zakupienie zboża do siewu dla stowarzyszenia.

W sprawie Poradnika gospodarczego twierdzi oskarżony, że miał prawo żądania rocznej prenumeraty 2 marki. O stowarach zniewalających włościan do przystąpienia do stowarzyszenia, powiada Miarka, że włościanie nie przystępowali dla pieniędzy do stowarzyszenia, lecz dla nauki, jakiej im stowarzyszenie miało uczęcać.

Następnie przystąpiono do drugiego punktu oskarżenia o przywłaszczenie sobie kwot przeznaczonych dla biednych Górnoszlązaków. Przewodniczący zapytuje się, jakim prawem mógł Miarka samowolnie pieniędzmi temi rozporządzać?

Na tę skłonczyła się indagacja oskarżonego. Przesłuchano jeszcze dwóch świadków, Józefa Brückę i Heimana z Młotowa. Zapytano ich się: czy i w jaki sposób Miarka traktował z nimi o zaciągnięciu większej pożyczki na hipoteki? Obaj świadkowie odpowiedzieli na pytania te twierdząc, że Miarka mówił o wielkich sumach i o liczeniu członków. Obaj świadkowie odpowiedzieli na pytania te twierdząc, że Miarka mówił o wielkich sumach i o liczeniu członków.

Obrońcy wnieśli o wypuszczenie klienta swego z więzienia i o rewizję wyroku. (Miarka przesiedział około 10 miesięcy w więzieniu śledczym).

Damami pałacowymi cesarzowej austriackiej Elżbiety mianowane zostały następujące panie: księżna Aleksandrowa Czartoryska, księżna Adamowa Sapieżyna, hrabina Ludwikowa Woźnicka, hr. Arturowa Potocka, hr. Włodzimierzowa Dzieduszycka i hrabina Wilhelmina Siemińska-Lewicka.

Trzęsienie ziemi na Chios. Carogrodzki korespondent Timesa, który na pierwszą wiadomość o strasie wyosił mi 45. 3000 letni cyprys, jeden z dwóch w okolicy Sparty, o których wspomina Panzaniusz na 400 lat przed Chrystusem, splonął w tych dniach wskutek nieostrożności bandy cyganów, która pod nim ogień rozłożyła.



